*Hi actus semper sunt in nostra potestate.*

Notandum autem hoc loco est, non ideo quempiam dici posse bonam orationem facere, aut ex ea fructum haurire, quod hosce actus cum sensibili quadam consolatione ac voluptate peragat, neu quod magno eorum quæ agit sensu perfundatur: neque enim in hoc horum ipsorum actuum bonitas

*Bona oratio a voluntate non ab appetitu*

ac perfectio, uti nec eorumdem meritum consistit. Est autem hoc in primis notandum; quod vulgo permulti in eo satis grauius errare solent, cum contristantur & pusillanimes fiant, quod bonam se orationem facere non putent, eo quod fortasse tantum de peccatis & culpis dolorem, nec tantum erga virtutes affectum & desiderium, quantum quidem vellent, non sentiunt. At sensus hi ab appetitu sensitivo solum proficiuntur; voluntas vero potentia spiritualis est, nec ab illo vilitatis dependet: proinde necesse non est, suos quempiam actus taliter sentire; sed satis est, ut sua id voluntate velit.

Vnde Theologi & sancti Patres, dum de contritione ac dolore de peccatis loquuntur, poenitentes hoc pacto consolari solent, ideo, dum peccati mortalis grauitatem ad animum reuocant, contristantes, quod in lachrymas toti nequeant resolui, & sensibilem illum dolorem in se non sentiant; nam ipsi quidem sua vellent viscera præ dolore dirumpi. Docentque veram contritionem ac dolorem de peccatis non tam in appetitu sensitivo, quam in sola voluntate consistere. Ideo te poeniteat ac pigeat peccasse, quod peccando offenderis Deum, qui pro omnibus & super omnia amare dignus est. Hæc namque vera est contritio. Illum vero alium sensum, si quando eum Dominus dare dignatus fuerit, cum magna gratiarum actione admitte; si minus, graue id tibi non videatur, quia tale quid a te Deus non exigit. Certum namque est, id illum à nobis non petiturum, quod in nostra non est manu. Sensus porro ille, quem habere velles, sensibilis quadam consolatio ac deuotio est, quæ in nostra facultate sita non est. Aliud proinde à nobis Deus Optimus Maximus nõ efflagitat, quam quod in nostra est potestate, dolorem inquam quendam voluntatis, qui ab nulla harum rerum dependet.

Idem

Idem quoque est de actibus amoris erga Deum dicendum; vt Deum scilicet ex tota voluntate nostra super omnia creata diligamus; quia ille amor & fortis & appetitiuus est, & quem a nobis exigit Deus: at alius non nisi tener amor est, nec in nostra manu consistens. Idem & de aliarum virtutum actibus, nec non omnibus bonis propositis, quæ concipimus, censendum est.

Sola voluntate sine delectatione ad peccatum mortale sufficit. Ergo & ad meritum.

Rei huius veritas è contrario longe fiet manifestior: certum namque est, eum qui sola voluntate peccatum mortale cupit committere, & in ipsum consentit, etsi alioquin nullo alio erga ipsum sensu feratur, nec delectationem ex eo vllam percipiat, mortaliter peccaturum, & infernaliter propter hoc supplicia promeriturum; sic contra, vbi bonum tantum vult, esto nullam aliam ex eo delectationem ac sensum habeat, Deo placiturum, ac cœlestem gloriam promeriturum; præsertim cum ad præmiandum sit Deus quam ad castigandum paratur.

Altu desolati benedicti super plus merentur.

Quin imo non raro fit, vt id genus actus, quando ita aride sine vlllo gustu ac sensibili consolatione fiunt, magis sint meritorij, Deoque gratiores; quod tunc & puriores sint, & fortiores & durabiliore, & plus homo tunc de proprio in eos conferat, quam dum deuotionem sensibilem experitur. Quocirca id etiam solidioris virtutis, & voluntatis in Dei seruitio firmatoris signum est. Qui enim tales sine vllis adminiculis, sine vlllo delectationis sensu ac consolatione spiritali actus peragat, quid faceret, si his suppetiis suffulciretur?

In Menis. Item. c. 3.

Quare scite Reuerendus Magister ac Dominus Ioannes Auila sic ait: alius ille, ceu infans lactens inter brachia quodammodo adhuc gestatur; hic vero instar prouectioris; suis met nititur & incedit pedibus.

Blosius vero eos qui huiusmodi sunt,

is famulis assimilat, qui suis sumptibus ac dispendiis alicui Domino famulantur. Permagni vero interest, vt hoc modo orationem obire assuescimus: plerique enim mortalium magnam vt plurimum in oratione ariditatem sentiunt, alia vero illæ consolationes & gustus non nisi extra ordinem homini adueniunt.

Plerisque in oratione aridi.

Quemadmodum ij qui per altum mare retriremi vehuntur, quando iam ventus deficit, ipso remorum impetu propelluntur; Pari modo qui se in oratione exercere student, si quando prospere illustrationum & blanditiarum Domini vento destituuntur, potentiarum suarum, à Spiritu sancti gratia impulsarum, remis progrediantur oportet, etsi alioquin ea tam copiosa non sit, nec abundans.

Consolatione deficiente potentia anima uiendum.

Secundo, possumus huc & alia via peruenire: Oratio enim (vti diximus) non tam finis est, quam medium, tum ad in spiritu proficiendum, tum ad passionem & prauos habitus nostros edomandos vsurpandum, vt via penitus complanata, & impedimentis obstaculisque submotis totos nos Deo dedicemus. Quando ab oculis animæ Pauli Apostoli squamæ & albumina, partim per lucem illam cœlestem, partim per vocem illam diuinam, *Ego sum Iesus, quem tu persequeris*; ceciderunt, quam mutatus subito, conuictus, resolutus, & ad voluntatem Dei faciendam flexilis redditus est, dicens, *Domine quid me vis facere?* Hic bonæ scilicet orationis fructus est.

Cap. 14.

Oratio est medium ad perfectionem.

Att. 9. 8.

Dicebamus quoque satis nobis esse non debere, quod generalia quædam ex oratione proposita ac desideria eliciamus, sed sigillatim ad id esse descendendum, quo maxime indigemus; adhæc animam nos preparare & omnimodis eomunire debere, ad occasiones quæ per diem occurrere possunt ac solent, bene excipiendas, & ad in omnibus cum ædificatione aliorum procedendum. Hoc porro, vt ad propositum nostrum id applicemus, semper

Cap. 16.

Ad specialia descendendū & occasiones præmeditanda.

*Quisq; ora-  
tionem ad id  
referat quo  
maxime in-  
duget.*

semper, per Dei gratiam, in nostra manu-  
situm est; semper quippe in id oculos a-  
nimumque intendere possumus, quod  
ante omnia & maxime nobis necessarium  
est. Hic ergo in humilitatem, ille in  
patientiam, alius in obedientiam, alius  
denique in mortificationem ac resigna-  
tionem sui, oculos coniciet; & eorum  
quisque ab oratione valde humilis, val-  
de resignatus & indifferens, ac mortifi-  
candi cupidissimus surgere contendat;  
atque adeo id imprimis semper ex  
oratione colligere studeat, ut illo dicbe-  
ne & cum ædificatione proximi viuat,  
pro suo statu quisque & vocatione. Quod  
si feceris, bonam vtilemque sane ora-  
tionem habueris, & meliorem haud du-  
bie, quam si multis in eadem lachry-  
mis & consolationibus sensibilibus per-  
fusus fuisses.

*Talis oratio  
erit fructuo-  
sissima.*

Hoc si quis faciat, nullam dolendi  
contristandique causam habet, eo quod  
multos discursus & considerationes non  
habeat, aut aliis piis sensibus & deuotio-  
nibus non reficiatur: neque enim in eo  
orationis vis & perfectio consistit, sed in  
illo, de quo ante sumus locuti. Iplas  
quoque distractiones, & omnes, quæ  
inuitos nos importune inter orandum  
inquietare solent, cogitationes, parui  
faciat oportet (de quo tamen ordinarie  
conqueri solemus.) Vbi ergo eas aduer-  
tis, & ad teipsum reflectis, in id statim  
oculos & manum conice, quod tibi ne-  
cessarium esse comperies, nec non in fru-  
ctum quem te oportet ex oratione colli-  
gere: atque hoc pacto refarcies & com-  
pensabis tempus, quod per alienarum re-  
rum cogitationem inutiliter tibi effluxit,  
deque dæmone, qui per impertinentes  
illas suggestiones & cogitationes oran-  
tem te ira distrahere conatus est, aliqua-  
lem vindictam sumes.

*Distractionū  
salutaria quo  
pacto refar-  
ciendo.*

Est hoc perutile sane orationem bene  
facere volenti monitum. Quemadmo-  
dum is, qui cum aliis itinere se dedit, si  
quando in via aliquantisper dormiuit, &  
focij cum multum antegressi sunt, iam

expergefactus, ira festinat, ut eos attin-  
gat, & vno horæ quadrante tantum iti-  
neris conficit, quantum fortasse hora  
tota fecisset, si non dormisset. Simili  
modo tu, quando post distractionem  
diuturnam ad teipsum redis, vltimo  
horæ quadrante ita sedulo & nauiter  
negotium tuum agere debes, ut vel eo  
facias quod hora integra fecisses, si at-  
tentior fuisses. Teipsum ergo tunc, ref-  
que tuas examina, & dicito, Quidnam  
erat quod ex oratione colligere volebam?  
quem ex ea fructum decreueram capere?  
An humilitatem, indifferentiam, resi-  
gnationem, an denique quandam cum  
Deo conformationem? Hunc sane ni-  
hilominus ex ea colligam, etsi frenden-  
te & inuito diabolo? Cum vero toto o-  
rationis tempore nec quidquam boni e-  
gisse, nec eum quem prætendebas, ex  
ea fructum cepisse tibi videberis, in ipso  
saltem eius examine (de quo postea lo-  
quemur) id facias oportet, & sic quic-  
quid in oratione peccatum est refarcies,  
ac supplebis, & semper aliquem ex ea  
fructum colliges.

## CAPVT XIX.

*Facilia aliquot suggeruntur media  
& modi, quibus adiutus homo bo-  
nam vtilemque orationem  
instituet.*

SUNT & alij modi iique admodum faci-  
les, qui magno nobis ad orationem  
bene instituendam vsui erunt; & quibus  
simul etiam liquido patebit, quomodo  
semper in nostra potestate sit, bonam  
fructuosamque orationem facere, nec  
non orationem mentalem omnibus  
conuenire, atque adeo nullum omni-  
no esse, qui eam non queat institue-  
re.

1. Quantum ad primum, mire pro-  
fecto huc facit, quod vitæ spiritualis ma-  
gistris quoad hoc commentent. Suggestio-  
runt

runt igitur ut omnem ab oratione fictionem fucum atque artificium affectatum excludamus; sed ita nos in ea geramus, uti se vulgo homines in temporalibus suis negotiis gerunt. Hinamque primo serio apud se meditantur quid agant, quem ea successum habeant; & quam ea adhuc melius peragendi sit ratio. Simili modo simpliciter & sine vilo artificio seruis Dei se, quoad orationem, examinet oportet, à se petendo; Quomodo profectus ac salutis meae negotia se habent? Hoc vnam namque nostrum negotium est, neque aliam ob rem vitam hanc viuimus, quam ut in hoc serio incumbamus. Religiosus itaque rationes à se exposcens, mature serioque apud se cogitet ac percunctetur, Quomodo isthoc mihi negotium succedit? Quenam hinc decem, viginti, triginta, vel etiam quadraginta annis, quibus in Religione vixi, fructum feci? Quid sum lucratus? Quomodo in virtutibus, humilitate ac mortificatione profeci? Videre volo quam reddere Deo rationem potero commoditatum, oportunitatum, & mediocum, quae in Religione ad peculium & talentum, quod ab ipso accepi, ad augendum amplificandumque adeo comoda habui. Et, si hactenus tempus meum non recte impendi, nec aliquem ex eo vtilitatem capere potui, melius posthac id volo impendere, atque operam seriam dare, ne eo quo hactenus, vita mea reliqua modo elabatur.

Adeundem quoque modum quisque in suo statu simpliciter & sincere, ac sine arte vulla, singillatim apud semetipsum poterit exquirere, quomodo in officio suo se gerat, quomodo id in posterum conuenienter, & secundum Dei beneplacitum acturus sit, negotia sua Christiane facturus, familiam ac domum ita gubernaturus, ut domestici ac subditi omnes Deo Optimo Maximo seruiant; quomodo denique aequa-

Rodriquez exercit. pars 1.

nimiter occasiones, modestias, & grauiamina, quae status & officium secum trahit, excepturus. In quo sane sat magnam cogitandi, plorandi & corrigendi sui materiam inueniet. Atque hic optimus & vtilissimus quidam orandi erit modus.

2. Narrat de quodam Dei famulo Ioannes Gerson, sapius eum de se sic referre solitum: Quadraginta & amplius iam sunt anni, quibus omni quopotui studio & contentione orationis attem mihi comparare procuravi, nullum vero ad bene orandum inuenire medium potui efficacius, breuius, & compendiosius, quam me pueri, vel pauperes mendici, caeci, nudi, & ab omnibus destituti instar coram Deo sistere. Hoc Orationis genus Propheta regio perfamilia fuisse constat, modo quippe se vocat infirmum, modo orphanum, alias caecum, nonnunquam inopem, denique & mendicum. Quorum nominum pleni eius sunt Psalmi. Quin & experientia scimus, multos, qui hunc orandi modum frequentarunt, sibi que familiarem fecerunt sublimem quoddam orationis genus esse affectuosos. Hoc ipsum & tu usurpa, & dare tibi hac via Dominus dignabitur id quod habere desideras. Oratio pauperis, optima est oratio. Vide namque, ait Gerson, quanta pauper patientia & humilitate ante diuitis ianuam parua aliquam stipem expectet, quam serio & festine eo se conferat vbi eleemosynam scit erogari. Sicut ergo pauper nudus & derelictus, magna humilitate & reuerentia ante diuitis fores eleemosynam petit, & aliquod necessitatis ab eo suae remedium expectat: simili modo & nos in oratione Deo sistere debemus, nostram indigentiam, necessitatem, ac miseriam illi apertendo, & à liberali & munifica manu eius remedium & opem expectando. Sicut oculi ancilla in manibus Dominae psalm. 22. 2 sua, expectando quod ipsa datura est: ita oculi nostri ad Dominum Deum no-

B b strum

Guliel. Taris laudas Gersonem quoad hoc exercitium.

Humilitas orationem reddit frugiferam.

De monte co. templat.

Pauperes in oratione imitandi.

Seruo quisque de simplici- ter se de vita sua ratione inspecta examinet.

Formula se- rio exami- nandi.

Officiu suu- in statu se- riuo serio- tingu.

strum, donec misereatur nostri.

3. Abbas Paphnutius in abditissima  
 Tratum spi- 3. Abbas Paphnutius in abditissima  
 m. Villegas in agens solitudine, cum multa de Thai-  
 Extrauagant. de meretrice, quae animarum multa-  
 rum erat laqueus & pestis, quin imo  
 nonnullorum iurgiorum & caedum cau-  
 sa, inaudisset, ipsam Deo lucrari &  
 ad meliorem frugem conuertere sara-  
 gens, habitu saeculari assumpto, &  
 pecunia instructus, urbem in qua ipsa  
 commorabatur, adiit, ipsamque Deo,  
 occasione ex aliquibus eius verbis sum-  
 pta, conuertit; cum enim ipse locum  
 ad peccandum secretiorem peteret, ait  
 ipsa, Certus esse potes hoc loco à nul-  
 lo mortalium te videndum, sed ocu-  
 los Dei, quantumlibet secreto loco te  
 abdas, effugere minime poteris, quin  
 ab iis videaris. Ipsa narrationis series  
 longa est, sed relictis aliis circumstan-  
 tiis, veniamus ad id quod proposi-  
 to nostro deseruit. Postquam ergo  
 Thaida conuertisset, eam in eremum  
 conduxit, & cellulae cuidam angustae  
 includit, ipsiusque ostium plumbeo si-  
 gillo obfirmavit, vnica duntaxat reli-  
 ctia fenestella, per quam quotidie ali-  
 quid ei panis & aquae paucillum dare-  
 tur. Cum ergo ab ea Paphnutius iam  
 recederet, petiit ipsa, ex quo orandi  
 genere Deum iratum potissimum pla-  
 carer? Respondit sanctus Abbas, Ore  
 tuo immundo ipsum Dei nomen no-  
 minare non mereris, sed haec tua erit  
 oratio: Positis in terram genibus, &  
 facie ad Orientem conuersa, identidem  
 dices, *Qui plasmasti me, misere-  
 re mei.* Triennio itaque continenter  
 hunc orandi modum seruauit, ipsum  
 Dei nomen ore suo proferre non ausa,  
 sed assidue sibi sua peccata &  
 multitudinem plurima, & grauitate hor-  
 rendam ob oculos ponens, & iis quae  
 Paphnutius edocuerat verbis, miseri-  
 cordiam eorum & veniam à Deo ef-  
 flagitans. Tantopere porro haec Deo  
 oratio placuit, vt, cum hoc exacto tri-  
 ennio Abbatem Antonium Paphnu-

Dei nomen  
 peccatrix no-  
 minare non  
 audeat.

Oratio Thai-  
 dae.

Qui plasma-  
 sti me misere-  
 re mei.

tius rogaret, suane Thaidi Deus pec-  
 cata remisisset; suos Antonius Mona-  
 chos euocatos nocte sequenti iulle-  
 rit separatim apud se quemque in ora-  
 tione vigilare, vt horum alicui Deus  
 reuelaret causam, ob quam Paphnu-  
 tius eo venisset. Omnibus ergo oratio-  
 ni incumbentibus, Paulus, qui inter  
 discipulos Magni Antonij facile primus  
 erat & praecipuus, quendam in celo  
 lectum, pretiosis cortinis & stragulis  
 adornatum vidit, eumque à quatuor vir-  
 ginibus custodiri. Ergo tam pretiosum  
 cubile conspiciens, cogitans intra se  
 dicebat: Nulli alij merces & donum  
 hoc reseruatur, quam Patri meo spiri-  
 tuali Antonio. Haec animo volenti,  
 allapsa subito vox de caelo, quae dice-  
 ret, Thalamus hic non Patri tuo An-  
 tonio, sed Thaidi peccatrici destina-  
 tus est. Et ecce quindecim post die-  
 bus eam ad gloriam illam ac caelestem  
 thalamum Deus est euocare dignatus.  
 Haec ergo orandi formula tibi suffi-  
 ciat, ac cogita, aliam qui vsurpes te  
 indignum esse, nec promereri; & ma-  
 gis fortasse Deo per hanc orationem,  
 quam per aliam quamlibet, quam tibi  
 fingis, placebis.

4. Extat tractatus spiritualis manu-  
 scriptus, quem de frequenti commu-  
 nione Monachus quidam Carthusianus  
 conscripsit, in quo res quaedam sin-  
 gularis de B. P. N. Ignatio, eiusque  
 locis refertur, quam se auctor à viro  
 fide digno asserit accepisse. Est autem  
 haec. Cum illi pro more pedibus, & sar-  
 ciulis suis onusti iter Barcinonam ver-  
 sus haberent; vir quidam pius eos in-  
 tuitus, compassione motus est, sed ad  
 sarcinunculas eorum gestandas vitro ob-  
 tulit, & instantissime eas sibi petiit im-  
 poni; quod enim valido esset corpore,  
 iis se ferendis parem aiebat. Etsi vero illi  
 initio eas dare recusarent, tandem ta-  
 men importunioribus eius precibus vi-  
 cti dederunt, iter suum proseguendo.  
 Postquam iam ad diuersorium ventum  
 esset

esset, sibi quisque Patrum angulum queritabat, in quo se recolligeret, Deoque se commendaret. Quod baiulus ille conspicatus, etiam angellum quaesivit, in quo se, ad illorum imitationem, ad orationem genu flexo componeret. Iter ergo suum postea dum prosequuntur, percunctati illum sunt Patres, ecquid in angulo illo suo faceret quibus ille: Non ego aliud, quam dicere, Domine hi tui sunt serui, et ego ipsorum iumentum: quod ipsi faciunt, etiam ipsi facere volo: & hoc ipsum Deo tibi offero. Addit vero auctor ita virum illum per hanc orationem profecisse, ut postea admodum spiritualis factus, sublimis quoddam & eminentis orationis genus sit assecutus. Quis vero nostrum hunc orandi modum, si modo velit, habere non queat?

5. Cognoui ego senem quendam in Societate nostra Patrem, & quidem insignem concionatorem, qui aliam multo tempore orationem non faciebat, quam magna cum humilitate & simplicitate Deo dicere, Domine ego sum bestia, et orationem facere nescio, tu me quaesita doceas. Atque hoc ipse modo mirifice in spiritu profecit, & ad eminentem quendam orationis gradum peruenit, ut vere in eo locum habuerit illud Psalmographi, Ut iumentum factus sum apud te, et ego semper tecum. Tu itaque te humilia, teque ut iumentum apud Deum esse crede; & Deus tecum erit. Multum namque apud Deum potest ipsa sui humiliatio, ut per hanc quis apud diuinam eius Maiestatem egregie rem suam agere, magnasque gratias queat impetrare.

Quocirca sancti Patres maximi momenti rem hic norant, scilicet, sicut humilitas optima est doni orationis obtinendi ratio, ita & orationem optimam humilitatis tum impetrandae, tum conseruandae & augendae rationem & medium esse debere. Proinde eum qui bene orare vult, ex oratione semper cum

maiore humilitate & confusione sui surgere debere aiunt. Vnde sequitur eum, qui nescio cum qua sui satisfactione, & vana in se complacencia, atque occulta sui ipsius aestimatione & opinione ab oratione surgit, credendo videlicet iam multum se profecisse, & spirituales paulatim fieri, orationem illam ut suspectam habere debere. Si ergo dicas, magnas multasque te habere considerationes non posse, nec ad sublimes contemplationes ascendere; humilia te, & hoc vnum saltem ex oratione elicere stude: nam ut ab hoc te excuses, nulla prorsus subest ratio. Atque ea demum optima erit oratio.

6. Quando quis in oratione recolligere mentem nequit, sed variis hinc inde cogitationibus & tentationibus agitatatus ab ea praepeditur, bonum sui ad eam introducendum medium id est, quod R. P. M. Auila, in quadam epistolarum suarum suggerit: Abiice te, inquit, humiliter ad pedes Christi, ac dicito: Domine in quantum hoc mea culpa est, summopere sane eius me poenitet, nec non occasionis & causae, quam a parte mea ipsi dedi: at in quantum tua voluntas est, poena & castigatio, quam ob gratia peccata mea, quae alias commisi, & ob praesentes negligentias & imperfectiones commissas merito commerui, quam libentissime eam accepto, summamque mihi voluptati est, hanc a manu tua crucem, ariditatem, distractionem, desolationem, & derelictionem spiritualem accipere. Quocirca patientia & humilitas haec valde bona erit oratio, Deoque longe acceptior, quam illa forte oratio, quam ipse habere volebas; ut postea pluribus ostendemus.

7. P. N. Franciscus Borgia, si quod die sibi bonam orationem fecisse non videbatur, eo se magis mortificare, maioreque in omnibus operibus suis diligentia & circumspectione ambulare studebat, ut hoc pacto aliquatenus commissum in oratione defectum suppleret, quod non ipse modo facere

Vana complacencia orationis linea.

Lib. 1. epist.

Humilitas & patientia bonam faciunt orationem.

Tract. 8. c. 26

In vita.

Male orasti, bene labora.

Missa oratio

Fructus orationis humilitas

Humilitas orationis

Gal. 7. 23.

Greg. 11. 1. 10

Male orasti, bene labora.

facere solitus erat, sed ut & omnes sui facerent, suadebat. Hoc scilicet bonum est medium, ad omnes in oratione admissos defectus refarciendos, uti & erit ad bene orationem instituendam.

*Nilus de orat. c. 17. & 26. in Biblioth. SS. Patrum tom. 3.*

*In oratione Deus punit mala & bona retribuit.*

Hinc Abbas Nilus de oratione agens, Quomodo, inquit, si quando per diem defectum aliquem, nostri obliti, committimus, & delinquimus, statim ob eum à Deo in oratione castigari videmur, quod vultum ipse suum in ea à nobis auertat: ita vice versa si quando in aliquo nos mortificauimus & superauimus, quamprimum ipsum in oratione experimur, ut eius operis nobis mercedem in ea statim, non dilata solutione, soluere velle Deus videatur. *Quidquid durum & asperum, patienter tolerabis, & fructum laboris tempore orationis reperies.*

8. Aliud quoque sanctus ille Abbas ad bene orandum medium, & quidem bonum imprimis, & iis quæ iam iam diximus conforme assignat, dicens: *Si orare desideras, nihil facias eorum, quæ orationi aduersantur, ut tibi appropinquet Deus, & tecum ambulet, magnaque tibi gratias conferat.* In genere vero omnes sibi persuadeant, seruo Dei imprimis curandum, ut cor suum expurget, se mortificet, ab omni sibi crimine caueat, semperque id propositum habeat ac decretum, quiduis potius pati & amittere, quam vel vnum lethale crimen committere. Atque in hoc illi in oratione imprimis intendendum, & identidem insistendum, ac sapius ipsum iteratis actibus repetendum: hoc namque, quamdiu in hac vita mortali agimus, nobis pernecessarium esse, & huic vni fundamento inædificare quemlibet nostrum debere quidquid postea perfectionis vult superstruere. Quod qui fecerit, ne ille perutilem fecerit orationem, nec ullam conquerendi, at potius magnam Deo gratias agendi occasionem habeat, etsi eminentius orandi genus non sit adeptus. Neque enim in eo sanctitas con-

*Nihil admittendum quod orationi aduersetur.*

sistit, quod præcellens orationis donum quis habeat, sed quod voluntatis diuinæ exactissimus sit obseruator.

Vnde etiam in eo Salomon sublimem illam suam, quam in Ecclesiaste habet, concionem ac parænesin concludit, dum ait, *Deum time, & mandata eius obserua, hoc est enim omnis homo: quasi diceret, In eo omne hominis esse, & vniuersum omnium obligationum quas habet, ad implementum situm est; & hoc si habeat, sanctus & perfectus esse potest.*

9. Rem omnem medio quodam, quod eximiam omnibus consolationi sit, volo concludere: quando scilicet in oratione illam introductionem, attentionem, deuotionem, & intimam illam vnionem, quam desideras, non sentis, operam salutem da, ut ipsum ardentem velis & desideres, ita namque supplebis, quod tibi arbitraberis deesse. Neque enim minus bona hæc voluntas ac desiderium Deo satisfacit, quam sublimis quædam & excelsa oratio: nec minus voluntate hac sanctoque desiderio lætatur, quam si tota anima amore liquefacta plene sibi iungeretur.

Hoc item medium Deus ipse B. Virgini Gertrudi proposuit, uti testatur L. Blosius. Cum enim sancta hæc quodam tempore quæreretur, quod cor suum tam alte in Deum librare non posset, quam aut ipsa vellet, aut facere debere sibi videretur; cælitus à Deo edocta fuit, satis Deo esse quod homo sincere & ex animo ardens quoddam eius rei desiderium habere velit; cum exiguum & forte etiam nullum ipse in se sentit. Tam magnum quippe homo coram Deo desiderium habet, quam magnum id habere ipse vellet. Et addit, Deum non minus libenter ac deliciose in corde huiusmodi desiderium habente (desiderium inquam ac voluntatem talis desiderij habendi) commorari, quam aliquis nostrum in vernantissimo ac floridissimo prato. Sublimi tua oratione Deus opus non habet; aliud

aliud præter cor tuum, non querit, hoc vnum spectat, hoc loco operis acceptat. Totum te illi in oratione offer, cor tuū illi præsentat, ac cum tali in ea feruore versari desidera, quo ardentissimi Seraphini coram eo consistunt; & hanc Deus voluntatem pro opere ipso intuebitur ac recipiet. Quocirca ea demum bona, iuxta hanc veritatem, erit deuotio, & optima consideratio, vt scilicet dum in oratione tepidos nos & aridos sentiemus, consideremus, quot serui Dei ea ipsa hora in oratione feruenter agant, forte etiam in lachrymis natantes, atque etiam sanguinem effundentes, imaginemur simul cum illis nos orate; nec cum illis modo, verum etiam cum omnibus Angelis ac spiritibus cælestibus, Deum amando & laudando; nosque ad ea quæ illi agunt referamus, hac ratione supplendo quod ipsi facere non possunt, ex toto corde quin & ore ipso, identidem verba illa Ecclesiæ repetentes, *Cum quibus & nostras voces vt admitti iubens deprecamur, supplicii confessione dicentes, Sanctus, sanctus, sanctus, &c.* quod ipsi dicunt, Domine, idem dico & ego; quod illi agunt, hoc ipsum & ego facere cupio, & quo ipsi modo te laudant & amant, equidem te laudare, benedicere & amare vellem. Interdum quoque nobis vtile erit ad nos ipsos referre, ad id scilicet tempus, quo alias bonam fecisse orationem nobis videbimur, dicentes: Quod tunc temporis volui Domine volo modo; sicut tunc me totum tibi obtuli, ita me offero in præsens, & sicut tunc temporis peccatorum me penitebar & humilitatem, patientiam, & obedientiam desiderabam, sic eam nunc Domine desidero, & à te efflagito.

Ante omnia vero mire fructuosum & vtile exercitium est, opera nostra cum operibus Christi coniungere, & eius, sanctissimæque eiusdem passionis meritis defectus nostros & imperfectiones tam in oratione, quam in reliquis ope-

ribus nostris commissos supplere, orationes nostras Patri æterno in amoris & feruoris, quo Christus ipse alias in terra orauit, & ipsum laudauit, vnione, ieiunia vero in ieiuniorum eius vnione offerendo; eum quoque rogando, nostram vt impatientiam per filij sui patientiam, superbiam per eius humilitatem, nequitiam per eius innocentiam supplere & instaurare dignetur. Hoc exercitium Dominus quibusdam de particularibus amicis suis, vt ait Blossius, alias reuelauit, vt hac ratione opera nostra meritoria faciamus, & aliquem valorem iis addamus, atque infinito meritorum Christi thesauro paupertatem nostram subleuemus.

*Hoc exercitium amicis suis Deus reuelat. Lib. 9. Instit. spirit.*

CAPVT XX.

*Satis nobis ea esse debet oratio, quæ hæctenus proposita est; nec conquerendum expostulandumue, quod ad aliam illam eminentiorem nequeamus pertinere.*

Verus humilis, vt ait Albertus Magnus, ad sublimem & eminentem orationis modum, & extraordinarios illos fauores, quos amicis suis interdum Dominus communicare solet, aspirare non audet, imo ne quidem id petere in cor suum admittit. Tam parui namque se facit, vt omni se gratia & spirituali consolatione indignum existimet; atque adeo si qua interdum consolatione eum Dominus visitare dignatur, non nisi summo cum timore eam recipit, has se ratus fauores & consolationes minime promereri, neque eum quem oportet ex iis fructum capere posse. Quocirca, si vere essemus humiles, ea hæctenus descripsimus: imo singularis

*li. de adhaerendo Deo.*

*Tutior oratio ordinata.*

Bb 3 cuius

cuiusdam beneficii diuini loco habere-  
mus, quod per viam humilitatis nos de-  
ducatur. hanc quippe viam insistentes  
tuti erimus & conseruabimur, in alia  
illa fortasse euanesceremus & perire-  
mus.

Serm. 5. in  
Quadrages.

S. Bernardus ita nobiscum Deum a-  
gere asserit, sicut in hoc mundo patres  
cum filiis paruulis solent: illi namque  
his panem petentibus libenter eum dant,  
at cultrum pani sciendo potestibus  
eum negant, quod hunc iis minime ne-  
cessarium esse norint, at aliquod potius  
dammum inferre posse, eo se se laedendo;  
Vnde ipse pater arrepto cultro panem  
discindit, ut ita puer a labore omni libe-  
retur & periculo. Eo prorsus modo a-  
git Deus; dat nimirum tibi panem dis-  
cisilum, gustus vero & consolationes  
quæ in eminentissima illa oratione con-  
tinentur, denegat, ne forte te lædas &  
noceas, inde superbiendo, dum te esse  
spiritualemputas, & aliis præfers; Vnde  
longe maius tibi Dominus dat benefi-  
cium, quod diuisum tibi det panem,  
quam si cultrum daret quo tu ipse eum  
diuideres: si per hanc orationem ma-  
gnam tibi det constantiam & genero-  
sum propositum ante moriendi, quam  
peccandi, teque toto vitæ tempore præ-  
seruet, ne in vllum lethale crimen pro-  
labaris, quæ a te melior ac fructuosior  
oratio posset desiderari?

Deus dat no-  
bis vtiliora,  
quam sint ea  
qua petimus.

Hoc quoque respondit filij prodigi  
pater filio suo primogenito: hic namque  
tanto videns fratrem suum afortunum gau-  
dio, plausu, & exultatione à patre in  
gratiam admitti, indignari cœpit, & pa-  
ternas ædes ingredi noluit, dicens; Tan-  
to tēpore fideliter tibi domi sum san-  
ctus; semper iussis tuis filialiter obsecraui  
& morigerus fui; & nunquā mihi vel hæ-  
dum dedisti, quem cum amicis meis  
manducarem, huic vero nepotianti, qui  
omnem suam substantiam consumpsit,  
& mandata tua spreuit, vitulum sagina-  
tum occidisti, splendidum epulum in-  
struxisti, symphoniam adornasti, atq;

aliis lætitiæ modis excepisti: Respondit  
autem pater, *Fili tu semper mecum es*: id  
est, Non id eo facio tibi, quod illum tibi  
in amore præferam; tu semper domi & a-  
pud me conuerfarius: æquum etiam erit,  
ut, quod ipse tibi præsto, agnoscas & æ-  
stimes. An non satis tibi fauoris & be-  
neuolentiæ ostendo, quod te semper a-  
pud me detineam? Eodem plane modo  
feres hic habere: num paruum quid tibi  
videtur esse; Quod Dominus te sem-  
per apud se & in domo sua detineat? Lō-  
ge sane maius est, quod perseverantia  
tibi det donum, & ita te sibi constrictum  
teneat, ut ab eo nunquam peccando de-  
sciscas, quam quod post lapsum tibi ma-  
num tui filij prodigo factum, amicum  
portigat: sicut etiam maius est, ita ten-  
ti te ab eo, ut captum non committas,  
quam post collisionem perlanati. Si ve-  
ro hac ipsa quam habes orationis specie,  
hoc tibi Deus det, quid conquisis? Si  
per eam magnam quandam tibi ad om-  
nia, quæ ad cultum Dei pertinent, per-  
agenda promptitudinem, integram in-  
differentiam ac resignationem tui in  
omnibus quæ obedientia tibi præscribit,  
concedat, quid amplius desideras? Si  
per eam te in humilitate, ac sui timore  
conseruet, detque ut caute ambules, ab  
omnibus te occasionibus & periculis,  
quæ occurrere queant, præseruando,  
quam ingemiscendi habes causam? Hic  
nempe fructus est, qui ex oratione, elio  
ea etiam sublimior & eminentior foret,  
tibi colligendus esset, &, licet tibi Deus  
multas in ea consolationes & gustus da-  
ret, ad hoc eas debes ditigere. Hoc  
porro Deus in simplici hac & ordina-  
ria oratione facit; ut qui orationis fru-  
ctum & finem, sine extraordinariis il-  
lis eleuationum, ac spiritualium con-  
solationum medijs elargitur, ut rei-  
psa experiantur, qui in eadem perseue-  
rant.

Hinc duplici nomine propter hoc  
Deo grates agenda sunt: primo, quod  
ab euanescenti & superbiendi pericu-  
lo,

lo, quod forte subesset, si alia via con-  
duceremur, nos liberet, deinde quod  
orationis nobis fructum & utilitatem  
completissimam det. Ioseph Patriar-  
cha hinc fratres suos asperere & præfra-  
cte alloquebatur, illinc vero saccos  
eorum frumento repleri, ac laute læ-  
reque eos ab œconomo suo haberi ius-  
sit. Eodem prorsus modo Deus agit no-  
biscum.

Vix intelligimur in quo consistat o-  
ratio, vel potius in quo noster situs  
sit profectus & perfectio, quæ finis &  
fructus vnicus est, ad quem oratio ordi-  
natur. Sape vero dum male res suc-  
cedit, putamus bene eam succedere; &  
cum bene, tunc malum eius successum  
esse arbitramur.

Tu porro illud ex oratione colligere  
stude, quod ante colligendum monui-  
mus, ac præsertim vt illam diem bene &  
cum aliorum ædificatione transigere  
proponas, vt supra dictum est; & bo-  
nam tunc orationem feceris, etsi vel pu-  
mice aridior, & saxo durior in ea appa-  
rueris. Quod nisi ex oratione elicias,  
ea bona dicenda non est, esto toto eius  
tempore & lachrymis madueris, & ad  
tertium vsque cælum in ea euectus fuis-  
se videaris. De hoc ergo orationis ge-  
nere posthac noli conqueri; de teipso  
potius conquerito, ac dicito, In morti-  
ficatione, in humilitate, in patientia,  
in silentio, ac recollectione mentis,  
non eo quo quidem oporteret modo  
procedo.

Hæc sane bona quærela & expostula-  
tio est: per hanc namque de teipso con-  
quereris, quod ea non facias, quæ tibi  
necessario faciendæ sunt, & vt facias in  
tua sint manu: dum vero de oratione  
tua conquereris, de Deo conqueri vide-  
ris, quod eum, quem fortasse velles, ad  
eum tibi aditum, accessum, quietem, &  
consolationem non tribuat. Quare bo-  
na hæc expostulatio non est, nec (vt  
Bethulienus ait Iudith) est sermo, qui  
Deum ad misericordiam pronocet, sed

potius qui iram excites, & furorem ac-  
cendat. Et sane patet, quam in hoc se-  
cus atque oportet, & inucto modo  
procedamus: dum videlicet nequa-  
quam cõquerimur de eo quod nos mor-  
tificare, humiliare, vitam emendare  
(quod tamen in nostra est potestate) no-  
limus; sed de eo tantum, quod in nostris  
manibus non est, & à gratuito Dei do-  
no penitus dependet.

Cura ergo, vt te mortifices & supe-  
res, atque illud hic age quod proprie  
in tua situm est manu; Deo autem relin-  
que quæ ipsius sunt curare: magis quip-  
pe ipse erga bonum nostrum afficitur de  
eo sollicitus, quam nos ipsi: hinc si nos  
præstiterimus quod nostrum est, securi &  
ruti esse possumus à parte sua eum, in  
dando quod nobis conuenit, minime  
defuturum. Pluribus de eo loquimur,  
vbi de nostræ cum diuinæ voluntatis cõ-  
formitate agendi locus erit, vbi simul  
quærelæ & tentationi magis ex professo  
& proposito satisfaciamus.

Fac quod in te  
est, reliqua à  
Deo præsto-  
bit.

Tract. 8. c. 24  
& seqq.  
Vide super e.  
s. ad finem ex  
Bernardo.

CAPVT XXI.

Quæ sint cause, cur in oratione dis-  
trahamur, & quæ distractio-  
num curandarum sint  
remedia.

EST hæc ordinaria quædam quæstio &  
documentum, vnde etiam commu-  
niter sancti Patres de ea agunt, atque sa-  
tis in particulari Cassianus. Tribus  
causis vel radicibus procedere distra-  
ctionem in oratione posse docent. Pri-  
mo è nostra socordia ac negligentia,  
quod nimirum per diem in nimis multa  
nos diffundamus cum pauca cordis no-  
stri custodia, & exigua sensuum recolle-  
ctione. Qui ergo ita effunditur, querere  
non debet, vndenam postea orationis  
tempore distrahatur, & cur eam inire ne-  
queat. Certum est enim, imagines, figuras,  
ac

Collat. 2. c. 7.

Distractio-  
num tres cau-  
sas.

Socordia non  
fra.

ac representationes rerum, quas animo impressas gerit, postea cum in oratione turbaturas, & inquietaturas. Unde bene Abbas Moyses, Et si, inquit, in hominis potestate non sit, à variis cogitationibus non impugnari, in eius tamen manibus est, eas nonmittere, & dum se ingerunt, reuocare.

Coll. 1.  
Cogitationes  
quatenus sint  
signantur nu-  
stra.

Addit præterea in eius quoque manibus magna ex parte esse, ipsam illarum cogitationum qualitatem corrigere, & efficere ut sanctæ bonæque cogitationes occurrant, & illæ aliæ de rebus vanis & impertinentibus imaginationes sua è memoria deleantur. Si enim spiritualibus exercitiis se applicet, lectioni inquam, meditationi, orationi, ac bonis sanctisque operibus incumbat, bonæ sanctæque illi cogitationes occurrunt: at, si per diem de id genus rebus non agit, sed vanis & impertinentibus sensus suos pascit, certus sit his de rebus se cogitaturum. Et hoc similitudine quadam commoda declarat, quam item adferunt Anselmus & Bernardus. Hi itaque sancti cor humanum lapidi comparant molari; hic quidem semper molit, sed in eius qui præest, manibus est efficere ut vel triticum, vel hordeum, vel siliginem molat: nam quodcumque ei iniecerit, illud molet. Pari modo cor hominis semper aliquid agitare & cogitare debet, ac semper molat necesse est tua sed industria ac diligentia facere potes, ut vel triticum, vel hordeum, vel siliginem, vel terram molat; quodcumque demum ei ingesseris, illud agitabit.

Collat. 1. c. 18.  
Cor lapidum  
molari cogita-  
tiones frum-  
entium sunt.

Si itaque, iuxta hanc doctrinam, in oratione recolletus esse velis, per diem cor tuum recolletum, nec non sensuum tuorum portas bene oclusas habere procures oportet. Libenter quippe cum animabus, quæ sunt velut *horri conclusi*, Dominus conuersatur. Unde etiam commune id præcorum illorum Patrum erat consilium, & adfert illud Cassianus, *Quales orantes volumus*

Hortum con-  
clusum amat  
Deus.

Collat. 9. Ab-  
bas: Isaac. c. 2

inueniri, tales nos ante orationis tempus preparare debemus: ex procedente enim statu mens atque animus in supplicatione formantur. Et Sanctus Bonaventura, *Qualis liquor vasis infunditur, talis erit id quod exeat; & quales herbas in horto cordis tui plantaueris, talia semina germinabunt.*

Et quoniam communiter & naturaliter illud quis sæpe cogitare solet, erga quod amore fertur; hinc si quidem cor tuum in oratione stabile ac firmum habere velis, & ut cogitationes de rebus vanis & impertinentibus de memoria tua deleantur & abeant, omnino est erga illas affectus mortificandus, ut scilicet terrena omnia contemnere, & in sola cœlestia oculos tuos conicere asueas: & quo magis in hoc proficies & cresces, eo etiam maior cordis tui erit firmitas ac stabilitas, atque in oratione attentio.

Solent deinde distractiones interdum à dæmonibus, qui aduersarius nostris est, tentatione proficisci. Quod enim, inquit Basilii, orationem medium ac canalem esse videt, cuius adminiculo vniuersum ad nos bonum deriuatur, omni quo potest studio & conatu ipsam impedire, & mille in eas moras nobis obicere studet, ut illi sublatò præsidio, facilius illi ad animam nostram per fraudes & tentationes aditus & accessus pateat.

Eodem quippe modo intercipere nos ille ac subvertere satagit, quo Holofernes dux Bethuliam sibi resistentem. Nam ut ille aquæ ductus & canales, quibus ad urbem aqua deriuabatur, incidit: ita omni dæmoniope hunc orationis canalem & conductum aut frangere penitus, aut saltem diuertere conatur, per quem ad animam nostram gratiæ & omnium bonorum spiritualium aqua dimanat.

Unde etiam Climacus asserit, sicut ad campanæ sonitum fideles & Religiosi

giosi visibiler ad Deum tum orandum, tum laudandum in Ecclesia congregantur; ita quoque inimicos nostros, demones inquam, ad eundem inuisibiler ad nos tentandos, & in oratione interturbandos conuenire.

Quidam de priscis illis Eremitis Patribus (vt in Prato spirituali Moschus tradit) cum nocte quadam ad orandum & psalmodiam pro more cantandam surrexisset, sonitum velut tubalem, quo ad conficiendum inuendum videbatur prouocari, audiit. Ad hunc cum turbaretur senex, nesciens vnde clangor is in vasta illa solitudine proueniret, utpote in qua nec milites; nec vllus belli esset apparatus; ecce repente illi apparuit diabolus, & ait, Esto nullum instare praelium & conficiendum putaret, minime ipsum tamen defuturum: nam hac demones voce ad seruos Dei oppugnandos & infestandos quodammodo exciri. Vnde, si ipse a conficiendo discrimine immunis & exemptus esse veller, cubitum concederet; sin minus, ad imminens certamen sese disponeret. at ipse, Domino confusus, orationi nihil veritus se dedit, inque eadem perseuerauit.

Inde vero potissimum ipsa orationis excellentia & dignitas apparet, quod eam cacodaemon, canepius & angue detestetur, & quocumque modo potest, orantem interturbare atque impedire conetur, uti praelare id Sanctus Nilus Abbas obseruauit. Quaelibet alia bona opera, puta ieiunium, flagra, cilicij gestationem agre non feret, nec tantopere ea disturbare nitetur; at orationi si quod tempus impendatur, maxime ipsum torquet, & ipsam omnimodis impedire & subuere allaborat.

Indefit, vt nonnunquam, dum orationi insistimus, magis exagitemur & tentemur, quam alio quolibet tempore. In ea siquidem vniuersum cogitationum agmen, & moles tota in nos ingruere videtur, ac subinde quidem adeo mala-

rum & immundarum, vt non ad aliud orationi nos dare videamur, quam vt ea hora ab omni tentationum genere impugnemur & infestemur. In ea namque nobis occurrunt & se offerunt ea, quae toto vitae tempore ante nobis non occurrerunt, neue in mentem vnquam uenerunt; adeo vt in tempus orationis omnia referuari videantur. Cuius rei causa est haec: nam quoniam diabolus orationem vnicum esse nouit omnium malorum nostrorum remedium, nec non vniuersorum bonorum spiritualium fontem & principium atque adeo efficax quoddam ad omnes virtutes obtinendas medium, hinc illi ea summopere displicet & omnem ipse adhibet conatum ad illam omnimodis impediendam.

Atque adeo a sanctis Patribus oratio partim tormentum, partim flagellum demonum appellari consuevit. Quod ipsum nobis ad eam maioris faciendam, & seruo magis illi incumbendum, stimulus esse debet & motiuum, idque eo magis, quo magis cacodaemonem ex inuidia ab ea nos diuertere & abstrahere velle videmus.

Hinc sancta mater nostra Ecclesia, a spiritu sancto gubernata (vt quidem Sanctus Thomas, Abulensis, & alii graues auctores obseruant) aduersarii nostri mores & consuetudinem, toto scilicet conatu suo tentandi & oppugnandi eos qui se orationi impendunt, probe cognitam habens, decreuit salubriter vt ad singularum Horarum Canonicarum initium versiculus ille, *Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adiuuandum me festina*, diceretur: quo gratiam & opem a Domino petimus ad eo quo optaret modo orandum, & vt nos nos ab inimicorum nostrorum insidiis ac tentationibus tueri dignetur.

Tertio, haec distractiones & cogitationes, nonnunquam e nulla nostra culpa, sed propria duntaxat imbecillitate & infirmitate nostra ortum habent: sumus namque ita debiles & mi-

Cc seri,

*In oratione sunt omnia.*

*Oratio flagellum demonum.*

*Deus in adiutorium meum intende: cur pramittatur horis.*

*Osul. 69. a.*

*3 causa Distractionis imbecillitas nostra.*

feri, & natura nostra per peccatum ad-  
eo sauciata & destructa fuit, ac præser-  
tim ipsa facultas imaginatiua, vt ne v-  
nam quidem orationem Dominicam re-  
citare possimus, quin à variis & imper-  
tinentibus cogitationibus interturbemur,  
vti gemens deplorabat Sanctus Bernar-  
dus. Quamobrem vtile fuerit, hoc ipsum  
quod patimur, in orationis materiam  
sumere; nos ipsos humiliando, dum con-  
sideramus & agnoscimus, quanta nostra  
sit fragilitas & delicias: hæc namque  
humiliatio, & propria sui ipsius agnitio,  
optima futura est oratio. Verum præter  
hæc & alia quædam remedia, quæ cum  
sancti Patres, tum vitæ spiritualis  
magistri suggerunt suppedabitimus.

Remediū im-  
becillitatis  
ipsa esset ag-  
nitio.

## CAPVT XXII.

*Aligua alia dantur media, ad at-  
tente reuerenterque in ora-  
tione versan-  
dum.*

In regul. breu.  
201. & 206.  
& in Constit.  
ad Monachos  
salutar.

Consideratio  
præsentia Dei  
satis distra-  
ctio.

QVARTI Sanctus Basilius, quo-  
modo cor suum homo in oratio-  
ne firmum, attentum, & non distra-  
ctum habere poterit? ac responderet,  
nullum ad hoc præstantius aut efficaci-  
us medium esse, quam si consideret se  
coram Deo versari, & ab eo se, qualiter  
& quomodo oret peruideri. Si enim  
dum cum terreno aliquo Principe loquitur,  
valde reuerenter & magno cum re-  
spectu se gerit, ad singula quæ agit,  
necnon ad gestus & modum, quo ead-  
em agit, attendens, & ceu summam  
inurbanitatem duceret, si aut tergum  
Principi obuerteteret, aut sermones ali-  
quos impertinentes proferret; quid  
non faciet ille, qui attente considerat se  
coram diuina Maiestate agere, & ab ea  
non exteriora sua duntaxat, sed & inti-  
ma cordis sui penetralia perspici? Quis,  
inquit, fruiturus est, qui oculos & a-

nimum ab iis quæ agit, diuertere, aut  
Deo tergum obuerteteret audeat, & coram  
illo impertinentia quædam cogitare præ-  
sumat?

Hac porro sanctus ille Monachus Ia-  
cobus, cuius Theodoretus meminit,  
comparatione & consideratione, quam  
magna hæc irreuerentia foret, declara-  
bat, quam & Sanctus Augustinus alibi  
adducit: Si, inquit, homini cuidam, qui  
eiusdem mecum naturæ sit, equidem fa-  
mularer, & eo ipso tempore, quo cibum  
& potum illi adferri oporteret, cum alio  
quodam seruo fabularer; an nos iustam  
ille mei & reprehendendi & castigandi  
rationem haberet? Si item cum Iudicem  
quendam adissem, illi, quas alius quispi-  
am mihi intulit, iniurias enarraturus, e-  
go semiprolata verba adhuc in ore ha-  
bens, eum relinquerem, dorsumque il-  
li verterem, cum alio quopiam de præ-  
sentibus loquerer, an non me tibi vide-  
tur Iudex ille merito vt inciuilem habitus-  
rus, ac tribunali suo vt male moratum  
exterminaturus? Id faciunt illi, qui, cum  
ad orationem sese conferunt, cum Deo  
collocuturi distrahuntur, de aliis ad or-  
ationem non pertinentibus rebus cogi-  
tantes.

Hoc item medium nobis assignat Be-  
atus Pater Noster in vna Additionum &  
Notationum, quas ad orationem bene  
faciendam suggerit. In ea quippe mo-  
net, vt paulo ante quam orationem au-  
spicemur, spatio quo oratio Dominica  
recitaretur, mentem in cælum librantem,  
consideremus à Deo nos coram videtur,  
ac proinde magna quadam cum reue-  
rentia & humilitate eandem aggredia-  
mur.

Ipsa vero durante meditatione procu-  
randum, ne hæc Dei præsentia nobis ex-  
cidat, iuxta illa Prophetæ: *Psalmo 18. ver-  
siculo 15. Et meditatio cordis mei in conspectu  
tuo semper.*

Imaginare, inquit Chrysostomus, te,  
cum ad orationem accedis, in aulam il-  
lam cælestem ingredi, in qua Rex Regum  
stellato sedet solio innumertis tum Ange-  
lis, tum

lis, tum sanctis circumcinctus, teque ab omnibus illis inspicere ac considerari, secundum illud Apostoli, 1. Corinthiorum 4. versu 9. *Spektaculum facti sumus mundo, & Angelis, & hominibus.* Consultit item Bernardus, quod sane & ipsi summet vsurpasse & practi-asse verisimile est: *Veniens,* inquit, *ad Ecclesiam pone manum tuam super os tuum, & dic, Exspectate hic cogitationes mala, intentiones & affectus cordis, & appetitum carnis: tu autem anima mea intra in gaudium Domini Dei tui, ut videas voluntatem Domini, & visites templum eius.* Ait vero Climacus, eum qui, quando orationem peragit, serio considerat, in Dei seculo conspectu versari, ceu solidam & immobilem quandam columnam esse, quae locomoveri nesciat, ac refert, se quadam vice, cum Religiosum quandam praeceteris in Psalmis de antandis attentorem notasset, & praefertim sub initium hymnorum, & vultus gestusque mutatione eum velut eum alio quopiam colloqui colligeret, ex eo deinde periisse, ut sibi diceret quid haecce mutatio significaret. Dixisse vero Monachum, Equidem in ipso diuini officii exordio magno quodam studio mentem meam ac cogitationes solèo recolligere, easque ad me aduocans, dico, *Venite adoremus, & prociadamus, & ploremus ante Dominum, qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster, & nos populus pas- sua eius, & oves manus eius.* Omnes illae considerationes ad attente & reuerenter in oratione agendum, bonae sunt & imprimis vtilis.

Alii vero suadent, ut deprecans & meditans se coram sanctissimo Altaris Sacramèto supplex prosternat, si quidem in eo versetur loco in quo ipsum commode facere potest, sin minus, notet saltem, versus quam partem diuinissimum Sacramentum proximum sit, & eo cor suum conuertat.

Alii, ut pijs aliquas imagines inspiciat & contempletur.

Aliis porro ad hoc solemne est, oculos caelum versus conuertere.

Quin etiam ut bonum habetur, ut quis

se, dum in oratione distractus est & arri- dus, expergeficit, orationes aliquot iaculatorias proferre, & vocali oratione Deum compellat, suam ipsi imbecillitatem debilitatemque representando, & ut ei medeatur, rogando, ac dicere. *Isa 38. v. 14. Domine vim patior, responde pro me.* Cæcus ille Euangelicus etsi eum clamantem Christus Dominus audire nolle se fingeret, & tacitus pertransiret, quin etiam turbae illi silentium indicere, non propterea desistit clamare, quin imo vocem efferre capitalius ac dicere, *Luc. 18. v. 38. Iesu Filii David, miserere mei.* Hoc ipsum & nos imitari par est, & tametsi nos Dominus audire nolle se fingat, nosque non visiter, esto etiam ipsa cogitationum ac tentationum turba & multitudo silere nos iubeat, non propterea a clamando desistere, sed altiori voce dicere, *Iesu fili David miserere mei Et, Confirma me Domine, & cor meum in hac hora, ut de te cogitare, & in oratione firmus & constans esse queam.*